diu, & multum pertulisset, eiusq; extremam amentiam Deus patienter expectasset, ut uidit occasionem existere aptam, qua produceret illum in medium, & quasi in acie atq; in certamen contra se pertraheret, quo declararet omnibus in illo uim & potestatis, & magnitudinis suae, atq; item ex altera parte, ut patefaceret, notasq; redderet diuitias glorie suae in ea uasa misericordiae, quae præparauerat ipse ad gloriam, hoc est in eos homines, qui scelus quidem aptauerant ipsi, quoad in illis fuit, ut essent misericordiae receptacula, aut certe non se ad iram & interitum accommodauerant. Verum quos imprimis ipse Deus ex æterno principio ad gloriam ipse suam electos, & prædiffinitos præparauerat. Nam nos quidem per nosmetipso ad gloriam non possumus præparari, Deo opus est & diuinio auxilio, atq; adeo ex Deo totum est, quod efficiuntur apti, per quos ille suam gloriam omnibus hominibus ostendat, à nobis aliqua initia quidem bonæ uoluntatis, ut præparari ad misericordiam apti simus, proficiuntur; sed neq; ea sine Deo tamen, ut ante dictum est, ipsa autem præparatio ad ministerium diuinæ glorie Dei opus est, & non nostrum. Igitur inquam si fuit tum occasio Deo idonea, atq; opportuna in utranc; partem sic se demonstrandi, ut in illo potentiam, & uirtutem, in his gloriam suam & misericordiam indicaret, quid est, quod tu arbitrere (hoc enim deest sententie, ac conclusioni, & supplendum est) tuis sceleribus, & peccatis excusationem tibi ex Dei uoluntate prætendendam esse: non ille uult, neq; creat tuum crimen, sed cum te iam profligatum penitus, perditumq; cognoscit, excitat in medium, utiturq; tanquam uafe projecto, atque inutili, neque amplius uult ullam suam admonitionem denunciationem ue periculi ullum poenæ atq; exitij metu ad penitentiam tibi aut ad spem implorandæ misericordie ualere. In quem sensum & ab Deo Moyli dictum est se obduraturum cor Pharaonis, ut ne dimitteret populum. Et in Hieremia, se occæcaturum oculos eorum, ut ne uidentes uiderent, & meditantes ne intelligerent, ac conuerterentur, & ipse sanaret eos. Non enim eos Deus, qui tenebrarum filij iam effecti sunt, quiq; omnem uim, & potestatem rationis, ac uoluntatis suae improbitati, & libidini penitus subiecerunt ad lucem amplius, & ad salutem erigere uult, hoc est, ut conuertantur, ulterius expectare; sed cum occasio adeat, atq; opportunitas, qua poenam illorum ad gloriam sui nominis, & ad exemplum, doctrinamq; bonorum proficere posse intelligit, tunc productos in spectaculum, tanquam in harenam, dignisq; supplicijs damnatos ueluti foris obijcit, ut in utroq; apparet magnitudo glorie suae, & in plectendo perditos, & in miserendo his, qui se paratos, & idoneos ad accipiendam misericordiam præbuerint. Porro autem hi sunt, qui non ex Iudæis tantum sunt ab ipso Deo, sed ex gentibus uocati, qui non carnis, sed promissionis filij, uerusq; Israël sunt. Quod denuo aduersus Iudeos est prolatum, qui se unos arbitrabantur Dei electione dignos, gentes autem reliquas tanquam pollutas, atque impuras ab omni Dei cura, & prouidentia opinione sua abdicabant, quam eorum opinionem Apostolus aliquot scripturæ testimonij deinceps refellit, ex Osca primum, apud quem Deus, Vocabo non populum meum, populum meum inquit. Quod quidem manifeste de gentibus est dictum. Et non dilectam, dilectam, congregationem, ecclesiamq; uidelicet, quam in amore non habebam, amaturus mox sum. Et erit, quemadmodum dico, scilicet, Quid autem erit: Quod quo in loco dicebatur, Non populus meus uos, in eo uocabuntur loco, non modo populus, uerum etiam filij Dei uiuentis. H I C I V L I V S, et si planus hic mihi uidetur Apostoli sensus, inquit, tamen cum ad ea que pauloante disputata à nobis de libero arbitrio nostro, deq; Dei in nobis iudicio uoluntateq; sunt, aliqua hic à Paulo posita aduersari uideantur, peto à te, ut regrediare paulum ad haec ipsa diluenda, quæ usque eò nihil in nobis positum esse constituant, per quod Deus hos illis in eligendo habeat potiores, ut nec ipsius Dei in discernendo, feligendoq; sapientiam, nec arbitrij nostri libertatē uideantur relinquere. Etenim obsecro, quid est, quod de Jacob & Esau scriptum antequam essent geniti, antequam boni quippiam, malū ue fecissent, ut ex electione propoliū Dei maneret, & non ex operibus, sed ex uocante, unum esse alteri in seruitutem fratrem datum, & alterum dilectum Deo, alterum odio habitum, nisi quod uoluntatem Dei in illorum utroq; non modo fors, & conditio uitæ, sed diuersa ctiā studiorum & uoluntatum

tatū susceptio secuta est? Aut quid aliud indicat, Miserebor cuius miserebor: & Nō uolentis est, neq; currentis, sed miserentis Dei. Et rursus, Cui uult miseretur, & quem uult obdurat, non' ne nos totos ita ex Deo pendere, ut nullam in partē ex libero arbitrio nostro, sed tantum impellente ipso cōmouere nos ualeamus? Quae quanquam mihi duriora, & multis implicita difficultatibus uidentur, egoq; pristinā tuā opinō: nem & sententiam illam leniore uidelicet, magis probo, qua aliquid initiuū nostrae uoluntatis nō quidem sine Deo, sed tamen nec sine nobis statuebas positiū esse in nobis: tamen quoniā & ab hac parte multi stant docti homines ac probati, resq; digna cōsis: deratione graui est, peroptatū feceris mihi, si adhibueris diligentia, quo ista, quae hic ab Apostolo aduersus liberū arbitrium dicta esse existimantur, nō tamen talia omnī: no esse, neque facultatem libere quod uelimus eligendi auferre nobis intelligentur. F A C I S inquā Iuli, quod discere cupientiū maxime propriū est, ut nullum uerbum uelis in Paulo nō bene examinatum ac per pensum præterire. Nam nec ille in tantis cœlestium mysteriorū explicationibus uel unam minimā literam in scribēdo sine con sideratione maxima disposuit. Sed tamen hæc, quae hic à Paulo sunt posita, non mihi ita obstatre libero nostro arbitrio uidentur, ut illud tollant. Quin, & si ea Dei potestas in nobis est, quae certe est, ut nihil absq; eo rectum, neq; nobis salutare suscipere, aut exequi possimus; tamē uoluntatem nostram liberam teneamus. Vt enim paulo ante dixi, uelle certe à nobis quadam ex parte est, siquidē Dei in nobis operationi & ipsi cooperamur, itemq; in nobis est moliri nonnihil atq; contendere, ut tanquam manus Deo porrigitentes subleuemur ab eo primum, deinde recti cōstituamur. Verum ita se habet omnis nostra molitio, ut inanis, & uacua ipsa per se sit, nisi gratia Dei, misericordia dñi aduenerit, quae illam compotem uoti, atq; ipsi Deo gratam faciat, & acceptabilē. Non enim est uolentis, neq; currentis, sed miserentis Dei. Quod si uelle, & currere nihil omnino ex nobis, sed ex Deo totum esset, nō magis & et dictum miserentis esse Dei, q; uolentis; quippe cum uelle decretum, & cōstitutum in se habeat, misericordia uero opem, atq; auxiliū, uoluntasq; Deo libera, & absoluta in se sit, misericordia uero ad illum hominem aspectum referat, cui misereatur. Etenim uolentibus sibi opem & misericordiam tribui, miseretur Deus. Nam cū sub seruitute peccati nati nos sumus, neque nostra ope, ex illo, nostrisq; uiribus emergere, atque ejcere nos metipos queamus, uolumus quidem ex nobis etiā & adnitimur, ueruntamē ad cōsurgendum Dei omnipotēti ope indigemus, qui tendentes brachia ad se, corpusq; agitātes ut euoluantur, misericordia sua adiuuat, ignauios uero, & desides neq; quicquā agentes, quā obrem debeat subleuari, in ipso luto infixos, perditosq; relinquīt. Nam q; Paulus sic ponit, ut secundū electionem propositum Dei maneret, nō ex operibus, sed ex uocante, in hunc mi frater modum debes intelligere, atq; adeo necessariō sic intelligendum est, ut quoniā, quae uentura sunt circum electos & uocatos Dei ea à Deo prouisa, & prædiffinita iam sunt, non sit eorū uentus, atq; decursus humanis actionibus permittendus, quae fragiles, & mutabiles suapte natura si ducerent ipsæ, & regerent decreta Dei, nullum eorum stabile, & immutatum sinerent; uerum q; nō mutant illa, q; rata, firmaq; sunt, quod nullo unquā tempore uentu suo frustrantur, hoc est nō operum nostrorū, sed electionis, & uocationis, & propositi summi Dei. Ergo quae circa duos fratres uentura Deus tanto ante prouiderat, atq; uti ita eueniērent, decreto ipse suo imprimis diffiniuerat, ille quidem præcognitis ambobus, sic iam tum disposuit, & diffiniuit, ut maior minorū frater seruiret fratri, ipseq; diligenter alterū eorum, alterum odio haberet. Verum est id ad eum quoq; finē ab Apostolo inductum, ut quod adsciscerentur gentes in filiorum nomen, ipsi autē priores filij ejcserentur, non nouam aliquam Iudæi mutationem animi: sed uetus & stabile decretū in omnipotenti Deo esse intelligerēt, apud quem in decernendo, ac cōstituendo nullum tempus est, neq; præteritum, nec futurum, sed omnia una, atq; simul in eodē uniuersae aternitatis momen: to illi sunt præsentia, quae diffinita semel à Deo nullū tempus deinde, nulla uis, nulla nostra actio possit infringere, aut uariare; quo etiā sensu dicitur se miserturum, cui iam miseretur, ut inuiolabile constitutum Dei esse perspicias. Nam quod obdurat, quem uult, tūc quidē dicitur obdurare, cum desperatum iam hominē, & in uitio suo

penitus perditum producturus in spectaculum aliquod, in quo aut severitas Dei ad unius poenam, cæterorumq; disciplinam, aut uis, & potestas, & magnitudo eiusdem aduersus superbos, & impios ostendenda sit, non patitur amplius moram ullam, neq; damnato dat locum respirandi, ac resipisciendi, quod in Pharaone fecit, quem tamen ipsum cum se obduraturum antea prædictisset, potentemq; manum suam in illo exercitum, quot tamen modis (ò clementiam inenarrabilem) quibus castigationibus, & monitis, quanta cum patientia, & longanimitate ab illa impia uoluntate deducere est conatus: quoties illi spiramenta incōmodorum præbuīt: & tanquam illi crederet affirmanti dimissum ab eo iri populum, plectentem manum suam, & uerberantem tantisper ab eo amouens, ab illa duritie animi studuit reuocare: usq; adeo alienum à Deo est, ipsiusq; bonitati, & humanitati contrarium damnare, aut nocere; aut malefacere cuiquam, nisi nosip̄ nobismet illam extremam pestem illius ab alienata op̄is accersemus. An existimamus aliud esse causæ, cur homines impij, & scelerati in hac s̄æpe uita sic sustineantur: est hoc consilium, & admirabilis clemētia omnipotentis Dei, qui perfert prauos ut resipiscant, semperq; omnibus adest, ut excipiāt malos, si forte uelint, atque instituant boni fieri, & bonos, atque electos scuto ueritatis, & decreti sui circundet, & protegat, ut ne terreantur à timore nocturno, à sagitta uolante in die, à negocio perambulante in tenebris, ab in cursu, & dæmonio meridiano. Et quoniam in natura hominum parum est firmitatis, non ex operibus illorum, sed ex electionis suæ decreto stabile Dei propositum in suis electis glorificandis maneat. Sed ne diutius euagemur, redeamus iam ad Pauli uerba, à quibus discessimus.

I M O V E R O mi frater, inquit Iulius, non hoc est uagarī, sed certo in loco confistere, cum ista de Deo, & cogitamus, & loquimur, illiusq; infinitam uim bonitatis & recordatione nostra saepius, & prædicatione usurpamus; sed tamen tu ad institutum euertere,

Esaïas autem clamat super Israël, si sit numerus filiorum Israël, ut harena maris, reliquiæ saluæ fient. Sermonem enim consummans, & corripiens in iustitia, quoniam sermonem compendiosum faciet dominus in terra, & sicut prædictit Esaïas, Si non dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, ut Sodoma facti essemus, & sicut Gomorra similiter fuissemus.

D V O hæc testimonia hic inducta sunt, ad ostendendum non Israël, nec quæ Israël, sed solos electos Dei saluos esse: & tamen spirat in illis fidei nostræ mysterium. Dicit enim in Esaïa Dominus, Quantumuis numerosus, & multus fit Israël, non cum uniuersum, sed reliquiæ saluas fore, quod indicat, & denotat electorum ex Israël paucitatem. Quod si Israëlis, hoc est populi Israëlitici salus, & promissio, & gratia propria esset, non reliquiæ Israëlis, sed uniuersus Israël salutem inuenisset. At quomodo reliquiæ saluæ: quia, inquit, Dominus est (hoc enim intelligendum) terminans, & corripiens sermonem in iustitia: quia, inquit, sermo domini omisssis tot controuersijs, & obseruationibus, & confractijs Mosaicæ legis, breue faciens, quod necesse est salutis totam rationem in una fidei iustitia ponet, atq; concludet. Nam legis iustitiae, ut quæ in uarijs curis, & actionibus, & litibus de humanis rebus appetendis, dirigen-
disq; uersantur, plures ipsæ quoq; & uariæ necessarij sunt. Vna autem est ad salutem iustitia, quæ sola apta sit, nihil omnino uidelicet, tribuere rebus humanis, & ad ea sola bona, quæ coelestia sunt, spe, & cupiditate contendendo sese omni cum fiducia totum Deo permettere, qui sermo est domini, & ipse C H R I S T V S hanc iustitiā ueram, & singularem qui obtinet, quam ex sola C H R I S T I fide Deo donante potest adipisci, nihil cæteris legis iustitijs indiget, neq; in tot chartis, librisq; euoluendis, sed in hoc solo fidei tenedo sacramento spem certā suæ beatitudinis retinet. De quo idē Esaïas: Quoniam sermonē, inquit, compendiosum faciet dominus in terra. Ergo illi, qui ex Israël electi sunt, reliqua omni neglecta, posthabitaq; multitudine in hoc sermone breui sunt seruati, uel q; spiritu eum sancto edocti prouiderunt, & crediderunt, uel q; ab Deo in eorū, qui promulgaturi illum toto orbe terrarum erāt, semen & stirpem sunt relicti,

relicti. De quo item Esaias, Nisi dominus Sabaoth reliquisset nobis semē, sicut Sodoma, & sicut Gomorra similiter cecidissimus. In quo indicat propheta ut esset semen eorum, qui uerbum compendiosum suscepturi erant, hoc est, ut conseruarentur patres, auctoribus eorum, qui fidem C H R I S T I accepturi, atque ut tanquam semen ad spem exoptatae frugis retinerentur, sic circa cunctum reliquum Israël à Deo sustentatum fuisse. Non habet igitur Iudaeus, cur tantum confidat generi, & nomini Israël, aut cur ad promissiones illas Dei tantopere attendat, quando non ut ex Israël, sed ut ex eligente, & uocante Deo quisque salutem, & gratiam adipiscitur; ideoque nec mirum est illam, & salutem, & gratiam etiam gentibus fuisse datam.

Quid igitur dicemus? quando gentes quae non sectantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam: iustitiam autem, quae ex fide. Israël autem sectans legem iustitiae, ad legem iustitiae non euasit. Quid ita? quia non ex fide, sed ut ex operibus legis. Offenderunt enim in lapidem offensionis sicut scriptū est: Ecce pono in Sion lapidem offensionis, & petram scandali, & omnis credens in eo non confundetur.

GENESIS, quae de iustitia minime ante laborabant, quae solam uitam illam restam, & congruam esse existimabant, quae est animo suo gerere morem, & cupiditates suas pascere: ita tamen uti cum ipsis una uoluptatibus incolumitatis, & ualitudinis & apud præstantiores animo etiam dignitatis ratio duceretur, haec repente fidei iustitiam, hoc est breuem illum sermonem sunt amplexæ, suasque spes omnes ē terris transstulerunt in cœlum, & ad Deum penitus ē mundo commigrauerunt. Iudei vero, qui legem iustitiae sectabantur, non peruererunt ad iustitiae legem, quoniam in breui illo sermone non crediderunt, nec ut anteferrent illum uerboſæ legi Moysis in animum induxerunt; sed in ipsis multiplicibus, & uarijs legis operibus agitatæ, atque factati, infirmasque, & tenues consecrati iustitias, quae laborem animi, corporisque permagnum, nullum autem fructum illustrem, neque cogitationem ueræ gloriae afferebant, ab ipsa comprehensione ueræ iustitiae, quae ex C H R I S T I fide est, aberravere. Offenderunt enim, inquit, in lapidem offendiculi, quod certè nō debebant, cum ab eodem illo Esaiā tanto ante prænunciante admoniti fuissent, positurum Deum inter ipsos lapidem offensionis, & petram scandali: qui & si eos esset à ueteri lege in nouam fidem auocaturus, & ab uisitatis iudicijs, ac purgationibus, & ceremonijs legis in simplicem, & inauditam iustitiam inducturus (hoc enim erat lapidem esse offensionis) quando omnis uetus mos probatus patrum, auorumque iudicio, ac præsertim etiam autoritate Dei confirmatus, noui ritus, atque moris maiorem, illustrioremque ueritatem, atque iustitiam nō nisi à probis, & omnia æquo animo auscultantibus hominibus finit agnosci, ut maior multo pars contemptu, & contumacia quadam in ipso statim initio ab omni cura cognoscendi, & intelligendi se auertat. Sed et si nouam, & insolitam simplicis iustitiae legem in illo breui sermone erant audituri: ei tamen si credissent, fidemque C H R I S T O domino habuissent, nulla eos uerecūdia, nulla poenitentia erat exceptura. Nam & propheta idē ait, Et omnis credens in eo nō confundetur.

Fratres propensio quidem mei cordis, & deprecatio ad Deum pro Israël est in salutem. Testimonium enim illis do, quod zelum Dei habent, sed non secundum cognitionem. Ignorantes enim Dei iustitiam, & propriam iustitiam quærentes statuere, iustitiae Dei non se summiserunt. Finis enim legis C H R I S T V S in iustitiam omni credenti.

RVRVS Iudeos accusaturus, qui fidem C H R I S T I suscipere renuebant & apud communem Romanæ ecclesiæ cœtum, in quo non pauci erant ex Iudeis credentibus, cum horum ipsorum, qui crediderant, nūm tam legi studium, tum aliorum obstinatum in non credendo animum argumentis, & autoritatibus cœuellere

tentaturus, ne incurrat odium, atque iram generis sui, ne'ue ipse inimico potius animo, quam beniuola uoluntate aduersus eos uideatur agere, præponit indicia suæ in illos benevolentiae, ut quicquid dicturus de eis, & in eos est, in bonam partem ab illis potius accipiatur. Nam & propenso se corde in eos esse dicit, & omnem pro illis depreciationem, qua ad Deum utatur, ad salutem illorum spectare, ac pertinere; præterea dat illis testimonium quod zelum Dei habeant, quod uellent ipsi quidem, ac cuperent gratum facere Deo, & sese illi adiungere, atque applicare, quæ sunt probæ, & piaæ uoluntatis indicia: sed errare illos ex ea parte, quod quo id pacto oporteat agi, non plane bene nouerint. Atque haec tenus quidem non est eorum uitium, si cupiunt illi quidem, uerum ignorantiam. Est enim ignorantiae excusatio apud aequos, dum uoluntas bona adsit, uenia digna. Verum quod iam graue illorum crimen, & inexcusabilis est error, id quod ignorant, ne patiuntur quidem se doceri, ultroq; docetibus, & monentibus infelti, & intractabiles sunt, quanquam hanc illorum propriam culpam profectam ab iniuitate animi, & ab contumacia non palam, neque aperte coarctauit Apostolus; sed cum modestia, & humanitate ad arguendū aggreditur: Vellent quidem Deum, inquieti, sed ignorant modum adipiscendi, quippe qui Dei iustitiam non cognoscentes, & in sua ipsorum iustitia, quā ex legis sibi operibus conantur comparare, plus fiduciae ponentes, non summittunt sese iustitiae summi Dei, hoc est, boni ipsi ex se fieri contendentes, spem bonitatis suæ totā Deo non permittunt. Non enim de illo sic arbitrantur, etiam si nullam ipsi partem bonitatis attulerint: illius tamen infinita bonitate, & clementia, si de eo ita senserint, atque crediderint, se saluos futuros. Etenim finis legis C H R I S T V S est, uel ut spectatus ipse, & propositus à lege, ad quem lex tota tanquam ad ultimum, sumimumq; contenderet, uel ut legis perfectio, qui addiderit legi, quod ex se lex habere non potuit. Illa enim cum gratiam ac benevolentiam cū Dō in multis, & magnis laboribus, solitudinibusq; quereret, non gloriā in ea re Dei, sed operam, & meritum nostrum intendebat. Fides autem & C H R I S T V S, id in quo lex laborabat, neq; assequi poterat, ipsa omni cum facilitate, compendioq; perfecit, ut non operum tantorum obitu, neq; sudorum, sed sola crudelitate, & fiducia in bonitate Dei salus nobis, & uita continuo pareretur. Et hæc est ipsa fidei iustitia, quę credentibus donatur, quæ cum hominibus salutem à Deo quę rentibus facilior est, & planior, tum Dei bonitas in ea, & magnitudo ipsius gloriae magis illustratur. Nihil enim de honore diuinæ iustitiae, atq; clementiae labores nostri, & opera illa ratione decerpunt, quæ tum decerpent, si fructum salutis, quę perceperimus, non uniuersum Deo, sed nobis quadā ex parte acceptum referremus. Ergo in lege uelle insisterē, in eaq; permanere longe nobiliorem, & potiorem rationem inueniendæ salutis rejicit, & aspernatur, gloriamq; Dei, & magnitudinem illius potestatis, clementiaeq; diminuit. Quod tu Iudæi si ignoras, cur te doceri non pateris, & qui id ostendere, ac declarare tibi uolunt, non eos aequo animo auscultas? Finis itaq; legis C H R I S T V S est, ad adipiscendam ueram, plenamq; iustitiam, quæ solum credentibus datur; sudantibus autē, & laborantibus absq; fide est interclusa, quando isti habere potius in seipsis uolunt, quo confidant, neq; inducunt animum totum Deo committere, & sese illius penitus iustitiae, ac bonitati summittere.

Moyses enim describit iustitiam ex lege, quod qui fecerit hæc homo uiuet in ipsis; ex fide autē iustitia sic dicit, Ne dixeris in corde tuo, Quis ascendet in cœlum, hoc est ad deducendum C H R I S T V M, uel quis descendet in Abyssum, hoc est ad C H R I S T V M ē mortuis reducendum. Sed quid ait, prope te uerbum est in ore tuo, & in corde tuo: hoc est uerbum fidei, quod prædicamus, quoniam si cōfiteberis in ore tuo dominum I E S V M, & credideris in corde tuo, quod Deus ipsum excitauit ē mortuis, saluus fies. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Dicit enim scriptura, Omnis credens in illo, non confundetur.

ITERVM h̄c comparat iustitiam legis cum iustitia fidei, & illam legis cū operosiorē, & laboriosam magis, cū Dei honorī & gloriæ minus tribuentem, tum etiā haud ita ueram, nec synceram esse ostendit, ut est fidei iustitia. Quæ ergo est legis iustitia? Nempe quam Moyses sic describit, postquam præceperat, quæ essent feruanda, quæ agenda, & à quibus esset abstinentium: Homo, qui hæc fecerit, inquiens, uiuet in his, ut & in faciendo labor, & quod uicturi essemus, non Deo id, sed labori nostro ferremus acceptum; cumq; in factis, & operibus iustitiam constitueremus, in ijs eam poneremus, quæ ueritatis ex sece expertia æque ad simulationem, ac ad synceritatē sunt parata, iustitia uero fidei, & in solo corde plena est, & fiduciā tantummodo in bonitate Dei à nobis postulat, salutisq; nostræ uniuersam laudem, & gloriam uni Deo attribuit, atq; hoc etiā præclarum continuo, & euidentis; tamen quoniā Iudæis insolitum est, ac nouum, semper in ipsis operibus, & obseruantib; legis, cura, animoq; occupatis, quo illis planius id, & facilius cognitu efficiat, affert opportunissimum ex lege testimonium in quo fidei, & iustitiae ex fide imago quædam illustris ab eodem Moysē expresa; Is enim in Deuteronomio, iam ad moriendū uicinus, legemq; populo cōmendans, cum hortaretur omnes, ut sequeretur rectam uiam domini, illiusq; præcepta, & mandata seruarent, cauerentq; ne prævaricatores, & exleges effecti inciderent in execrationes non seruatæ legis, tum addit: Si forte eos Deus tanquā contumaces, & minime sibi deditos ejaceret ex donata terra, ac per orbem terræ in uarias gentes dispergeret, fore ut in candem terram restituturis esset illos, ac ad priora, & uberiora etiam bona reducturus, si reuersi essent ipsi ad dominum Deum suum, toto corde suo, & tota anima sua; continuoq; subiungit: Quia mandatum hoc, quod præcipio tibi Israël, hodie non occultum à te, necq; longinquum est, non in coelo est, ut descendum tibi sit, Quis pro nobis ascendet in cœlum, & deferet illud ad nos, atq; ut audiamus efficiet; & faciemus illud. Et nec trans mare est, ut sit ascendum, Quis transfrerabit pro nobis mare, & id nobis referet, facietq; ut audiamus: & faciemus illud. Namq; propinquum est tibi maxime uerbum hoc in ore tuo est, & in corde tuo, ut facias illud. Si reuersus fueris ad dominū Deum tuum, Moyses inquit, toto corde tuo, & tota anima tua, quod iam non operum, necq; laboris, sed tantummodo cordis actio quædam est, proxima illa tibi, atque adeo insita in ipso te, ut ad eam suscipiendam, & conficiendam nō ē summo cœlo detrahendum tibi quicquam, necq; trans mare accersendum sit. Hanc sententiam Moysēs tanquam descriptionem, & formam uerae in C H R I S T O fidei usurpans sibi Apostolus, & in C H R I S T O constituens, fidem C H R I S T I eisdem pene uerbis, cuiusinodi sit demonstrat. Non enim (ait) necesse est, si C H R I S T O debeas credere, ut sic dicas in corde tuo, Quis ascēdet in cœlum? qualis C H R I S T V M inde nobis deducatur, ut credamus eius ē sinu, & confortio Dei patris ad homines descensum, & susceptam pro nobis ab eo hominis carnē. Aut rursus, Quis descendet in Abyssum: hoc autem, ut C H R I S T V M nobis ē mortuis reducat, noscamusq; eius resurrectionem. Non enim tanta tibi conquisitione, nec tanta circuitione est opus. Sed quid ait fides: prope te uerbum est in ore tuo, & in corde tuo. Hoc est uerbum fidei quod prædicamus. Quodnam id cedo: Quoniam si confiteberis in ore tuo dominū I E S V M, & credideris in corde tuo, quod Deus eum suscitauit ē mortuis, saluus fies, quo quid tibi potest esse facilius: aut promptius: Non hic labor, non opus, nō diuturna, & dura queritur inuestigatio, sed animi tantum inductio, & conuersio mentis ad credendum, & confitendum, etenim corde creditur ad iustitiam. Solum enim cor iustificationem accipit, sola uera est cordis credulitas, & fides C H R I S T I si uere suscipiatur, corde suscipitur, statimq; ueram fidem diuina illa iustitia concomitatur: ore autem confessio fit ad salutem, eo quod non est satis occultum, & compressum fidei uerbum retinere, sed preferendū est, sed in medium producendum, ut & alios doceas, ac cohortere, & si illa actio inter inmanes homines, & barbaros minus etiam libera tibi sit; non tamen nomen Dei omnipotentis & domini I E S V Christi non ore tuo celebrandum, & glorificandum est, quādoquidem si eius apertam, & liberam confessionem repressam metu contineas, habeas profecto aliud quid, quod pluris arbitrare, uel existimationē inter homines. De qua Ioānes, Magis, inquit,

inquit, gloriam apud homines, quām apud Deum quæsiuerunt, uel incolumentem corporis, atq; uitam, ex quo minime uerē fidem recepisti, si illa tibi aut pudenda, aut pœnitenda esse uideatur, uel certe imbecillam, & infirmam illam obtines, ut non habitura sit perseverantiae præmium, in qua præcipue est salus; ita corde credere ad ueritatem pertinet, ore autem confiteri ad perseverantiam, & firmitatem. Quorum ex primo iustitia, sanctitas comparatur. In secundo salus præcipue posita est, quā quidem in confessione oris, fidei firmitatē significans scriptura per Esaiam ait: Et omnis, qui credit in illo non confundetur, quod est, intrepide, & constanter id ager, nec infamiam is apud ueritatis ignaros, aut supplicium apud crudeles uerebitur, sed audacter, & libere de Deo & fide c H R I S T I pronunciabit; sicut & in Euāgelio c H R I S T V S: Quem mei pudicum fuerit corām hominibus, inquit, eius & me pudebit corām patre meo. Quoniam autem dixit propheta, omnis qui credit in illo, non confundetur, uerbum illud omnis, Apostolus cōtra Iudæorum opinionem & spem continuo interpretatur.

Non enim est distinctio Iudæicꝝ, & Græci. Idem enim Dominus omniū abundans in omnes inuocantes ipsum. Omnis enim qui inuocauerit nomen Domini, saluus fiet.

QVOD Iudæi arbitrabantur, glorięq; sibi ducebant Deum coeli proprium suum esse Deum, id & alibi supra, & in hoc loco Apostolus non tam ratione quidem, quæ euidentis ipsa quoq;, & manifesta est, quām authoribus prophetis confutat, qui diuinatias bonitatis Dei omnibus hominibus affatim suppetere intelligentes non restrinxerunt earum largitatem, & affluentiam in solis Iudæis. Itaq; & Esaias dixit, Omnis qui credit in illo. Et Ioēl, Omnis qui inuocauerit nomen eius. Quo quidem loquendi modo uterq; Græcōs & Iudæis non distinxit, nec separauit, nec uero in lege, aut in operibus legis, sed in fide, & confessione, quæ est diuini nominis inuocatio, salutem nostram posuit, quasi duorum prophetarum coniuncto testimonio affirmans, quod ante dixerat, Corde credi ad iustitiam, ore autem confessionem fieri ad salutem.

Quomodo igitur inuocabunt, in quem non crediderunt? Quomodo autem credent in eum de quo non audierunt? Quomodo autem audient absque prædicante? quomodo uero prædicabunt, si nō missi fuerint? sicut scriptum est. Quām speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona? At non omnes obedierunt Euāgeliu. Esaias enim dicit, Domine quis credidit auditui nostro? Ergo est fides ex auditu, auditus autem per uerbum Dei: sed dico an non audierunt? Imò in omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ uerba eorum.

QVOD studium Dei, zelumq; Israélitæ habebant, pauloante dixit Apostolus, uerum non recta cognitione in eo se gerebant. Peccabant enim in pluribus. Primum quod iustitiam fidei non accipiebant, quæ & facilior multo, quām illa legis, & præstantior longe, ac Dei gloria dignior est. Deinde quod Deum cunctorum dominum ad suam ipsorum unam nationem contrahebant, in hoc quoq; illius maiestati, & nominis derogantes, deinde quod gentes cæteras præ se contemnebant, & ueluti pollutas aspernabantur, nequaquam in hoc quidem imitantes clementiam, & bonitatem summi Dei, cui se deditos esse fatebantur, qui ut suorum operum, & effectorum fructus ac cōmoditates, ita semetipsum omnibus propositum, atq; appetitum esse uult. Etenim ille solem suum, & sydera, & rores ac pluuias omnibus hominibus cōmunes iubet esse. Postremo, quod multis rebus, & indicijs testimonijsc̄ admoniti, ea, quæ ignorabant, minime intelligere, sed per contumaciam, & nequitiam animi ignorare uelle perseverabant. Ac superiores quidem ignorantiae uenia aliqua fortassis dignæ, hæc uero postrema inexcusabilis omnino erat. Totiens igitur rationibus, argumentis edocti totiens prophetarum coniuncti testimonij, nequaquam adhuc dimissa contradicunt.

contradicendi pertinacia, ut se ad omnia sigillatim opponebant; sic opponentibus ad singula respondet Apostolus, dense, & complexe ille quidē; sed ut sit illius nobis sententia latius explicanda. Erant sanē ista omnia dubitata, quæstionesq; Iudeorum aduersus apostolos C H R I S T I hortantes, ut acciperent nomen domini, & inuocarēt illud, atq; in una illa inuocatione spem maiorē salutis suæ ponerent, quām in elaboratis, atq; fucatis operibus legis, quemadmodum & à C H R I S T O edocti fuerant, & ab ipsis tunc docebantur. Opponebant enim illi contra apostolos cum alia multa qui dem de lege, & operibus legis, & de Deo peculiari ipsorum Deo, Abraamq; primo Iudeorum patre electo Dei, cui, & ipsius generi soli factæ essent ab Deo tantarum rerum, donorumq; promissiones, & similia pleraq; quæ cuncta toto decursu apostolici sermonis usq; adhuc dissoluta sunt. Nunc illud item opponunt, quod ad conuersiōnem imprimitis gentium pertinet, quas sub illo uerbo, Omnis Ioélis prophetæ scriptura comprehendit, quā ille dicit, Omnis qui inuocauerit nomen domini saluus fiet. Ad eas enim missos ab Deo apostolos Iudei non credentes sic contradicunt, & argumentantur, se cum nec inuocari possit Dei nomen illius, in quem non creditur; nec in eum credi, de quo nihil audiatur; nec audiri uero nisi prædicetur, sed nec prædicari, nisi is, qui prædicat, à Deo ipsomet huic prædicandi officio delegetur: in hoc extremo esse hæsuros, neq; ante ad habendum fidem de uocatione gentium se accessuros, quām plenè nouerint delegatos ab Deo esse istos, qui nouæ fidei regulam nominent Euangeliū. Huic enthememati in ipso quoq; extremo, & tanquam nodo dubitationis occurrit Apostolus, Esaïam statim aduocans, sic dicentem: Quām speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona: Videlicet enim est, inquit, quid nos tandem annunciemus, non' ne pacē, nō tantum inter homines, sed cum ipso Deo: non' ne bona, non interitura, & fugacia, sed solida, & sempiterna: Qui porrò habitus nostri: quæ species annunciandi: discurrimus per omnes gentes, nusquam domiciliū stabile retinemus, uagamur, peragramus, in hoc unū opus intēti, atq; addicti, ut hominibus amicitiam cū Deo conciliemus, ut uitæ æternæ in omnium mentibus, ac uolūtatibus, spem, desideriumq; insinuemus. Qui ergo sunt pedes euangelizantiū pacem, euangelizantium bona, nisi eorum qui & pacem illam, quæ tutissima, & tranquillissima est, & bona ea quæ præstantissima omnibus hominibus annunciant, & prædicat, quiq; quod item à prophetis prædictum est, à gentibus iam audiuntur, & ad cultum ueri Dei nationes exterias adducunt, qui orbem terrarum pedibus assidue perambulantes, nullo usquam ut proprio in loco commorantur: qui lì & à propheta pronuntiati, & à Deo missi sunt, si pacis, & bonorum euangeliū prædicauerunt, si id non iam inauditum, immemoratumq; fecerunt, si fidem omnium etiam gentium ad credendum prouocauerunt, credatur iam nomine domini à Iudeis, & inuocetur. Ita quod Iudei à primo ad postremum sic deducebant, ut in postremo ipso insisterent, arcemq; inibi suæ iniquitatis & pertinaciæ facerent, ipsa illorum arce capta, & solo æquata. Apostolus à postremo ad primum facili cursu probationis redarguendo peruectus est; nec tamen adhuc desistit cōtentio, semperq; molitur aliquid peruincacia, ut ne optimis uicta rationibus acquiescat. Resistunt enim rursus Iudei, atq; obīciunt. Si uos à Deo missi, & à propheta prædicti Euangeliū Dei annunciatis, cur nō credunt omnes euāgeliō: Quos refutat euestigio Paulus, scripturam illis prætendens, & inquiens: Non' ne uos Esaïam prophetā ab Deo missum admittitis: Cur ergo ille dicit, Domine quis credit auditui nostro: Quod si necesse esset ab omnibus credi, quodcunq; apostolorum, & prophetarum præconio à Deo esset denuntiatum, non sic uerba illa posuisset. Atqui illi etiam minus, quām nobis credebatur. Illius enim monita, & præcepta nō modo nihil quicq; Iudeis profecerunt, uerum ipsi ultro præcipienti, & momenti fuere exitio, nos & multorum mentes ad cognitionem Dei trahimus; & si pro Christi fide obeunda mors sit, non illam nobis exitio, sed salutis, & felicitati fore confidimus. Verum idcirco non necesse est ab omnibus credi uerbum Dei, & suscipi, quia fides, & credulitas hominū arbitrij, & liberī animi est. Restabat ergo, ut qui parati ad credēdum essent, præconium euangeliū auribus perciperet, ut ex auditu ipso uerbi Dei fides in illis cōstitueretur. Cui etiam rei ample, & largiter prouisum est. Siquidē in omnem terram exiuit euāgeliū

gelizantium sonus, & in omnes fines terrae uerba eorum: nisi forte Israël solus non audiuit, qui non modo in recentibus præconijs apostolorum, & in euangelistar, uerum & in prædictionibus, ac uaticinijs legis, & prophetar, tritas iam habet aures ad exaudiendū si uelit, & statim intelligendū sonū euāgeliū, de quo Apostolus prosequitur.

Sed dico num non cognouit Israël: primus Moyses dicit: Ego ad æmulandum prouocabo uos in non gente, in gente stulta irritabo uos. Esaias autem audacter agit, & dicit: Inuentus sum ihs, qui me non quærebant. Manifestus factus sum ihs, qui me non interrogabant. Ad Israël autem dicit: Tota die expandi manus meas ad populum non obedientem, & contradicentem.

GENTES, inquit, ex hoc tempore audiuerunt, & nouerūt euangelium, Iudæi ex priscis temporib. Primus enim Moyses, & alter Esaias prædicant illud, atq; ostendunt. Nam in Deuteronomio Deus iratus Israëlitis, quod se in falsis dijs illi prouocassent, & in uanitatibus irritassent, uoce Moysis sic de eodē populo pñuntiat. Quod cum uicissim esset ipse in non gente ad æmulationem compulsurus, & in gente stulta ad iram prouocaturus, quod nunc eueniebat, cum & gentes à Deo in gratiam recipe rentur, & eam rem Iudæi ualde iniquo animo paterentur; Esaias autem apertius loquenter Deum inducit, & de gentium studio, atq; applicatione ad se. De Iudæorum uero insolentia, & peruersitate sic distinguentem, Inuentus sum ihs qui me non quærebant; Manifestus factus sum ihs, qui me non interrogabat. At hoc uidebatur utrūq; Iudæi facere, & querere semper Deum scilicet, per functiones, operationesq; legis, & illum illiusq; mandata cognoscere. Qua de re Barachias; Beati sumus o Israël, inquit, quoniam quæ placita sunt Deo, manifesta sunt nobis. Et neutrum tamen illi effecerunt, sed g̃tes, quæ nullum antea labore, nullam sollicitudinem, atq; curam ad quærendum Deum noscendumq; adhibuerant, quæq; in omnia contraria Deo studia diversæ abierant, statim, & facile oblati sibi Deo se totas ad illum cōtulere. Breue enim compendium uerbū Dei, non longos illos logos legis didicerūt. Israël uero, qui anfractus, & circuitiones præceptorum, ac operum sectatus est, non modo ad utilitatem, & fructum summi præcepti non peruenit, qui fuit Christus; uerum ne passus quidē est, ea de re admoneri se, & doceri. De quo idem apud Esaiam dominus: Tota die expādi manus meas, inquit, quod amantis est, & paterno animi affectu in sinum, & complexū suum inuitantis Dei, imagoq; in eo ē cruce pendens Christi prorsus expressa. Expādi manus, inquit, ad populum non parentem & contradicente, quod est non leuitate solum, & uecordia quadam auersum, sed per nequitia etiam, & per contentionē mihi se opponentem. Ex quibus omnibus tum prophetar, testimonij, antiquæq; legis auctoritatibusq; euāgeliū præclaris, & illustribus doctrinis, atq; euentis, tum gentium facilitas ac obediētia ad inueniendam Dei gratiam, tum peruersitas Iudæorū ad eandē amittendam merito ualuisse cognoscitur, iureq; illæ adscitæ in nomen, & genus filiorum Dei, hi electi, & repudiati ab eodem Deo intelliguntur, necq; Israël tamen ipse ut Israël repudiatus est. Sic enim loquitur;

Dico igitur, num repulit Deus populum suum? Absit. Nam & ego Israelite sum ex semine Abraæ, tribu Beniamin: non repulit Deus populum suū, quem præcognouit. Non ne scitis in Helia quid dicit scriptura? Quēadmodum alloquitur Deum aduersus Israël, dicens: Domine prophetas tuos occiderunt, & altaria tua euerterunt, & ego relictus sum solus, & querunt animam meam. Sed quid dicit ei oraculum? Reliqui mihi ipsi septem millia hominum, qui non flexerunt genu simulacro Baal. Sic igitur & in hoc tempore residuum secundum electionem gratiae fuit. Si autē gratia non iam ex operibus, quoniam gratia, non amplius est gratia. Si autem ex operibus, non iam est gratia: quoniam opus non amplius est opus.

E O S D E M Iudæos Apostolus, quos uidebatur penitus ab Deo repulso, atque abiectos

abiecos ostendere uoluuisse,rursus nūc restituens,ut intelligatur nō ipsum Israēl, neq; semē Abrae fuisse à Deo repulsum,sed qui ex illo genere, illaç natione aduersus fidē Christi cōtumaces perstiterent,fiduciāç spei suā in lege potius,& in operibus legis, quām in Dei gratia ponere perseuerarent,hos esse,qui cecidissent ex gratia,& benevolentia summi Dei,neq; amplius in promissionibus ad Abraam factis comprehensi essent, exemplo ex seipso probat. Non populum, qui antea populus Dei appellaretur,neq; semen Abrae à Deo esse electum:quādoquidem si ita esset, & ipse qui est ex illo semine,electus una fuisset, sed de illo populo saluos fuisse,quos prēnouisset deus. Quāe quidē cognitio in eum modum accipienda est,quo utimur in scripturis. Nam si simpliciter cognoscere accipiatur, omnes plane Deus cognoscit & bonos, & malos. Si uero illa cognitio animorum est coniunctio, & benevolentia indicium, solos Deus cognoscit bonos, quem in sensu dicitur, Ego cognosco meas, & cognoscunt me meæ:& ex contrario, Discedit à me omnes operari iniquitatis,quia ego non cognoui uos. Hac itaq; ratione positū in hoc loco est: Non repulit Deus populum suū, quem præcognouit. Et supra, Quos præcognouit, hos & prædiffiniuit. Ac præcognitione quidem (decet enim occurtere ipso initio statim dubitantibus, & uiam facilem ad intelligendum reddere) præcognitione,inquam, Dei futuram hominum propensionē, & quasi parabilitatem quandam ad credendum, & amandum Deum prouidet. Prædiffinitio uero tota gratia Dei est,neq; quicquam in illa nostræ operæ inesse, aut partis intelligitur. Nam quōd ego facilis uoluntate,& animo paratus ad fidem in Deum accipiendam sum,mei est illud iudicij,& mei liberī arbitrij, idq; ante omnia tempora præuidit in me, & præcognouit Deus. Sed hoc nihil etiam nunc est, doctor accedit oportet, & itineris recti demonstrator, qui mihi portum salutis, & uitæ ostendat. Nec tamen hoc etiam satis. Volens enim & cupiens uiam bonam insistere, & stationem tenere eam,quā mihi felix,& tuta sit proposita,multis tamen ab ea mente periculis,multis obiectis uoluptatibus,multa deniq; cum iucundarum, tum molestiarum rerum uarietate abstrahor, atq; auertor. Ergo his tot malis,tatísq; discriminib; quāe imminent in nos undiq;,nosq; proturbant,& auferunt, nobis ipsis opem fert Dei uoluntas,& prædiffinitio,quāe gratiæ tota est,quāe id,quod nostrum solum est, flexum mentis scilicet & inclinatione liberæ uoluntatis tot diuinis muneribus uestit undiq;, & confirmat,ut quod est ex nobis minimum quiddam sit,nec meriti rationem ulla ex parte obtineat. Illa uero Dei liberalitas,& prædiffinitio integrum in se contineat totius gratiæ laudem. Ista ergo prædestinatio,& Dei gratia septem illa millia uirorum sibi ipsa conseruauerat,qui uel regis impij metu, uel exemplo tribulium, & populationum suorum licet bona erga Deum uoluntate essent: statuam tamen Iouis adorauissent,nisi illorum imbecillos animos,& infirmas mentes gratia, & electio Dei corroborauisset;quāe gratia omnis quidem ex ipso Deo est,donumq; eius liberale,& proprium,quod nullo à nostra parte merito,sed à diuina beneficētia totum proficiuntur. Sed ut redeamus ad exponēdum, Non repulit Deus populum suum Israel,ut Israel, & semen Abrae,ut illius semen, sed gratiam Dei non agnoscentes, & in lege operibusq; pertinacius harentes,hos nim̄rum repulit: qui si ex tanto hominum numero, ac frequētissima natione forsitan pauci esse uideantur, regredere animo,& cogitatione ad præterita,& intelliges non solum in C H R I S T I fide accipienda, sed in ueteri legi seruanda paucos tum quoq; à Deo fuisse diffinitos. Etenim sic ipsem grauiter accusanti populum Israel Heliæ respondit, se reliqua adhuc fecisse sibi septem millia uirorum , quāe ante Iouis simulacrum genua non incuruauerint. In quo animaduerte gratiam,quōd sibi ea ipse fecerat reliqua,& intuere paucitatem,quōd ex innumerabilī populorum multitudine septem tantum millia salua facta sunt. Sic, inquit Paulus,in hoc tempore, quod è populo Israel ad fidem C H R I S T I accessit, residuum est ex multitudine reliqua,quod per electionem gratiæ Dei effectum est saluum. Sicut enim tunc illa septem millia ope,& patrocinio suo Deus ab errore continxit:sic hoc tempore & apostolos primum,ac discipulos reliquos,quos C H R I S T U S adhuc uiuēs sibi ipse delegerat,& deinde post C H R I S T I mortē exurrectionemq; priora illa tria millia,ac deinde alia quatuor millia,postea etiam alia quædam millia,

quæ Deus præcognouerat, & sibi ipse delegerat, ac in patrocínium suum iam inde æterno ex principio susceperebat per electionem diuinæ gratiæ ex innumerabili multitudine non magnus hominum numerus ad fidei, & salutis portum perducta sunt, non ex operibus ipsorum, quod quidem aduersus Iudeos opponitur. Quoniam gratia, & donum Dei non ex operibus est, inquit, non inquam, ex operibus est gratia, neque illa, quæ æterno ex principio eligendo, ac prædiffiniendo antecedit, nec uero quæ post productos nos in naturam protegit semper, & comitatur. Nam si operibus dona Dei tu promeritus sis, euaneſcit statim gratia, totumq; quod tibi à Deo datur, non tibi donari ab eo, sed reddi potius uidetur, in quo tu ut iustitiam & virtutem tuam constitutas Dei liberalitatem, gloriamq; extinguis. At hæc uera est uirtus, & benignitas, & gloria summi Dei, gratis conferre munus suum, & bonitatis suæ magnitudinem in propria liberalitate, beneficentiaq; constituere. Gratia porro, & opus sic inter se contraria insociabiliaq; sunt, ut si ex operibus, non iam amplius gratia sit gratia. Si autem sit gratia, opus iam amplius opus non sit. Non enim utrūq; stare potest simul; sed alterutrum tantum adesse necesse est, idq; in comitatum ab altero, atq; solum.

Quid igitur quod quærerit Israel, hoc non est potitus, electio autem potita est, reliqui uero cæcati sunt, sicut scriptum est: Dedit eis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non uideant, & aures, ut non audiant usq; in ho- diernum diem. Et Dauid dicit: Fiat mensa eorum in laqueum, & in captiu- tatem, & in scandalum, & in retributionem ipsis: Obscurerunt oculi eorum ne uideant, & dorsum illorum semper incurua,

Q V I D est igitur quod concludo, & statuo: hoc inquit, quod id quod quærerit Is- rael potitus eo ipse non est: electio autem est potita. Ast quamobrem non potitus: non ne uolebat: non conabatur: non ad Deum studio, & uoluntate se cerebat: non ne hic, qui huiuscmodi existunt, illi ipsi sunt, quos præcognitos antea Deus sibi ipsi solet diffinire, atque eligere peculiares? Cur ergo isti in electione non sunt comprehensi: Quoniam sibi ipsi nimium confisi sunt: quoniam & si illi Deum uerum quæ- rere se prædicabant, illum ipsum tamen externis, atque alienis operationibus, non puro, neque humili corde quæsuerunt, quæ est uia quærendi, & inueniendi Dei unica. Cuius rei cognitionem illi cum se optime tenere, & scire arbitrarentur, opiniōne sui elati, ac tumentes, cæterorum doctrinas, & monita sunt aspernati: neque id solum, sed docentibus quoque ipsis, & recta monstrantibus infesti, inimici intra- & abilesq; extitere: electi uero finis eius, qui quærebatur, ab uniuerso Israël pauci homines uidelicet, & ex magno numero residui, ac reliqui per gratiam Dei potiti sunt, qui cum Deum corde bono, & uoluntate appeterent, monstrantibus uiam ad eum perueniendi attento, & facili ad obtemperandum animo auscultauerunt. Non enim opinionem suimet, & de seipsis, suaq; scientia, ac doctrina superbam persuasionem tanquam murum opposuerunt rectiora admonentibus. Sed cum & ipsi per operum legisq; obseruantias, ad Deum interea niterentur breuiore sibi, & tuiore multo fidei uia demonstrata, libenter, ac prompte in eam se dedere, cum illi inflatores, sibiq; ipsis maiorem in modum chari, atque iucundi in uetere insituto manerent obstinati, nec rationem ullam aduersantem opinōnibus suis uel auribus modo admittere sustinerent. Etenim est hoc præcipuum, & maximum inter probas animas, prauasq; discrimen, quod qui faciles ductu ad Deum sunt, ubi ullum de Deo audiunt proferri uerbū, extemplo attenti, docilesq; expectat, num quid expo- natur quod ipsis queat esse doctrinæ, ac emolumēto, quodq; in eis pietatē, & studium Dei adaugeat, idq; si eiusmodi inueniant, gratates, ac laeti in cordibus suis reponunt. Qui uero agunt secus, qui suimet opinōnem inducti uidentur sibi ualde esse sapientes, ut non doceri ipsis ab ullo uelint, sed alios semper docere: hi nomen Dei, quod in sermonibus usurpant, nō ad ipsius Dei gloriam, sed ad suam ipsorum ambitonem, quæ-

sumq; conuertunt; ideoq; maxime, in operib; uersantur exterioribus, legemq; scriptam mordicus tenent, neq; in illo intestino, occultoq; homine uere requirut Deum; quod si facerent, cum ipsi intus humiles essent, tum cuilibet bene suadenti ad obtemperandum parati, & dociles, sed in eo qui cernitur, oculisq; est homo expolitus, qualiter tanquam Deum colentium similitudines appingunt. Cui porrò externo homini inter homines cæteros se ostendenti doceri, ignominia est, castigari conuictū, refelli autem, & coargui iniuria morte acerbior. Enim uero quī tales sunt, cum uideantur Deum querere, Deo tamen non potiuntur. Atq; hi sunt, qui ne putentur eguisse aliorum monitis, falsum suum potius cum pertinacia defendunt, quam aliorū uerum amplectuntur. Inimici omnibus à se dissidentibus, qui non modo alienam doctrinam aspernantur, & contemnunt, sed ipsos quoq; doctores acerbo & capitali inseguuntur odio. Quemadmodum Iudei & in CHRISTO antea fecerunt, & tunc in Apostolis CHRISTI, ipsoq; præcipue Paulo faciebat, quos cæcatos fuisse dicit Apostolus, eo quod illa uana, & arrogans de semetip̄is persuasio aciem mentis in illis, animiq; oculum occēauerat. De quibus Esaias: Dedit eis Deus sp̄ritum compunctionis, oculos ut ne uiderent, & aures ut ne audirent usq; in hodiernum diem. Quod postremū adiectum ab Apostolo est, usque enim eius ad ætatem Iudei in eadem manebant cæcitate, & ignorantia. Sed & hæc ipsa Esaiæ sententia non ex uno prophetæ loco decerp̄ta est. Atq; hic sp̄iritum compunctionis Esaias stimulos inuidiæ, & obtrectationis uoluit significare, qui pungunt eos maxime, & fodiunt, quos gloriam apud homines, existimationemq; querentes in eo maxime, ambitio, & liuor male habet, quod quam ipsi opinionem, & laudem ab hominibus querunt, alios melius uident, non id cogitantes, neq; spectantes adipisci; qui quidem stimuli eiusmodi sunt, ut oculos, & aures ad intuendam, audiendamq; ueritatem nequaquam suo finant uti iudicio. Porro hos illis stimulos per occasionem dedit Deus, nō dedita opera in illis inseuit, sed dum aspirat, & subuenit ope diuina conatibus eorum, qui uera cum charitate, & sinceritate prædicant uerbum uitæ, idq; non ad commodum, neq; ad utilitatem propriam, sed ad audentium fructum, salutemq; conuertunt. Horum ex ipsa contentione & comparatione cor æstuare malevolentia, stomachus odio repleri, ipsi rabie quadam inuidiæ, obtrectationisq; accendi, ut frenderent dentibus in Apostolos, ut plagis, & contumelij appeterent, seditionibusq; agitarent, omnia deniq; permiscerent, quo ne illis esset in eis ciuitatibus locus, in quibus ipsi ab incolis & quæstum sibi, & sapientiae opinionem aucuparentur. Atqui tales semper Iudei & uetusioribus seculis in patres, atq; prophetas, & tempore postremo in Apostolos extitere, hodieq; adhuc sunt îdem illi ipsi pleni perfidiae scilicet & iniquitatis, quo animi morbo qui aguntur, neque oculis rite utuntur, neq; auribus. Quod autem sp̄iritum compunctionis hoc loco, stimulum inuidiæ denotauerit Esaias, audi & David ad Dominum loquentem, Ut psallat tibi gloria mea, & non compungar. Quæ psalmographi sententia declarat gloriam eam, quæ in unoquoq; ad Deum referatur, inuidiæ stimulos non sentire. Si autem ad seipsum quis referat, sentire. Iam & de eisdem Iudeis David, Fiat mensa illorum in laqueum. Quod quidem non imprecantis est, sed quæ futura sunt, prouidentis prophetae. Atq; hæc illis mensa, bona sunt seculi, quæ illi imprimis expetunt, & quorum amore correpti incidunt in laqueum, & in captiuitatem, & in offendam, siue hic spiritualiter uelimus intelligere in amissionē gratiæ summi Dei, siue etiam corporaliter, quod propter bonorum mundanorum studium, auersi à Deo, & ab eo in captiuitatem gentium, & seruitutem traditi, ne adhuc quidem oculos aperire ad perspicendum uerum, necesse attollere ad intuendum Deum possunt.

Dico ergo: Num offenderunt ut caderent? absit, sed ipsorum casu salus est gentibus in prouocando ad æmulationem ipsos. Si autem casus ipsorum, diuinitiæ sunt mundi, & diminutio ipsorum, diuinitiæ gentium, quanto magis plenitudo ipsorum:

CALLIDE, & sancte in his uerbis Apostolus licet Iudeos cōsolari uideatur: genibus
V 3 tamen

tamen totam laudem ascribit, plectitq; alternam quandam relationem, ut & Iudæis, & gentibus conserta inter se, & communicata, fidei, & salutis utilitas appareat. Non enim Iudæi, inquit, cum offenderunt, & in peccatum lapsi sunt, id secutum tantum est, ipsi ut caderent: sed illud magis euenit, idq; à Deo magis prouisum spectatumq; est, ut lapsus eorum salus mundi existeret. Nam illi & in Christo I E S V cruci affigendo redemptio[n]is humanæ mysterium absoluunt, & in fugandis, exterminandis que Apostolis fidei uerbum in omnes gentes disseminauere. Errauerunt igitur, non ut ipsi caderent, sed ut cæteros illorum error conseruaret. Et rursus, quoniam illi sua culpa minus idonei effecti sunt ad agnoscendam fidei C H R I S T I ueritatem, cum intuerentur tanto eam studio à gentibus adscisci, & comprobari, æmulatione quadam & ipsi prouocati ad inspiciendam rem, ac melius considerandam se referrent, ex quo in eos postea salus posset à gentibus redundare. Ita Iudæorum lapsus, atque error gentibus quidem recta, & ipso primo progressu profuit: à gentibus autem in Iudæos, tanquam ex repercußu resiliens, poterit prodesse. Quod si causas ipsorum, diuitiae sunt mundi, si quod illi obtrusi, & imminuti, ac tanquam bonis suis spoliati sunt, id gentibus ad opulentiam celsit: quanto magis si ipsi quoque accesserint, & ad exemplum gentium se conformauerint, ut C H R I S T V M, & fidem C H R I S T I illarum exemplo prouocati accipiant, hoc gentes faciet gratia apud Deum, & meriti locupletiores.

Vobis enim dico gentibus, inquantum quidem ego sum gentium Apostolus, ministerium meum glorifico, si qua prouocem ad emulationē meam carnem, & seruem aliquos ex ipsis. Si enim abiectio illorum reconciliatio mundi est, quæ erit assumptio, nisi uita ex mortuis? Si autem primitiae sanctæ, & acerius; & si radix sancta, & rami. Quod si quidam ex ramis defraeti sunt, tu uero cum oleaster es, insitus fuisti illis, particepsq; radicis, & pinguedinis oleæ factus, ne insulta ramis. Si uero insultas, non tu radicem fers, sed radix te.

Q V O D tantum laudis attribuerat gentibus, & tam acriter, ac uarie coarguerat Iudæos, utrumq; nunc uolens ad temperamentum quoddam redigere, gentibus se testatur, ea dedisse præconia, ut quoniam ipse gentium esset destinatus Apostolus, ministerium imprimis suum cohonestaret, in quo & gentiū sibi allicit benevolentiam, quatenus earum se propriū ministrum dicit, & excusationem ad Iudæos cōparat, qui non ægre debeant pati tantū eum tribuere gentibus, cum his ipse officio, & munere prædicandi sit adductus. Nec tamen omnino Iudæos suos contemni uult. Adiicit em̄ non solum se collaudare gentes, ut honestet ministeriū suum: sed etiam ob eam rem, ut laudibus illis carnē suam, quod uerbum affectum amantis in se habet, plusq; cōtinet, quam gentiles, q; necessarios, quam cognatos, ad emulationē eiusdem accipiēdæ fidei prouocet, si quo pacto aliquos illorū queat conuertere, & seruare. Qui si ob incredulitatē à Dei gratia repulsi, & abieci; conciliationē tamen mundo cum Deo attulerunt, quid facient assumpti ad eandem fidem, & in Dei gratiā, ac benevolentiam reduci? Non ne uidebuntur per uos quodam quasi miraculo? Gentes uelut ex mortuis iterū redditū uiuentes? Quod alto profectō consilio in laudem gentium profert Apostolus, innuens uim fidei. Si illorum em̄ per incredulitatē abiectio uobis per fidē gratiā Dei contulit, non ne assumptio eorundē maiorem uobis gratiā eiusde Dei affe ret? cū iam hanc in uobis fidei potentia cognituri sitis quod ex mortuis estis facturi eos uiuētes. Ac ne forte uideātur dici repugnātia, si reiectio Iudæorū salus fuit mūdi, qui posset idem esse redintegratio; intelligendū est, non eodē modo reiectos salute in mūdi fuisse, & futuros assumptos; sed ut reiectio per occasionē locū, & accessum præbuīt gentibus: sic per exemplū, & æmulationē fides Gentiū Iudæis ut resipiscat, occisionem est allatura; quo in utroq; consiliū Dei, & ex malis bona, & bona itē ex bonis producētis, primariū suminūq; cernitur, & ubiq; semper extat ipsius gloria, & gratia. In gentibus uero ipsis, atq; Iudeis, quod ex facto gentiū exoritur ad incitationē, & pro uocatio

uocationem Iudæorū, id in gentibus quidem iuritutis & meriti speciem aliquā præfert, in Iudeis autē penitus nullam. Ac ut repugnantiā, quam diximus, melius dissolvamus, non hæc assumptio huiusmodi, quæ Iudæos ante rejectos recipit, sed si illi statim initio ad C H R I S T V M se contulissent, neq; cōmisissent, quamobrem rejcerentur, saluti id, & lucro, & locupletationi mundi fuisset aduersatum. Incluso em̄ in Iudea fidei Christi mysterio, uel nequaç, uel serius ad gentes Dei liberalitas, & gratia se effudisset. Atq; his dictis, ne omnia gentibus tribuere uideatur, procedit Apostolus ad ornandum genus suum certis laudibus, quæ non in ipsos tamen, sed in patres ipsorum, & in honore generis, nominisq; redundant, quod accelerationē etiam illorum ad fidei cultum iure amplificatur am mundi diuitias ostendat. Si primitiæ, inquit, generis mei sanctæ fuerunt, & aceruus est sanctus, & si radix sancta, sancti & ramū, duabus similitudi nibus uolens denotare familiā illam, quæ ex authore generis probato, atq; sancto producta sit, etiam si non suis ipsa operibus digna inueniatur, parentū tamen causa in honore esse debere. Et ne gentes laudatæ à Paulo, atq; dilectæ minoris fortasse aestiment Iudæos, quā par sit, in secunda illa similitudine radicis, arborisq; insitens, egregiam texit argumentationem, quamobrem Iudeis deferendus honor, & natio tota in aliqua existimatione habenda esse uideatur. Quandoquidem illa tanquam oleæ arbor est, gentes uero reliquæ tanquam oleastri, quæ in ueram, & naturalem oleam insitæ, omnem suæ in melius mutata conditionis dignitatem ex aliena radice, & planta accipiunt. Ac sanè oportuit ex uera olea defringi ramos, si ramos alios oleastrī in ea inseri decuit. Neque enim fuisset peregrinis, & adscititijs surculis locus, si naturales, & domestici in sua arbore integrī permanissent. Veruntamen habet uim istam insitio, ut qui ex aliena arbore insiti rami sunt, radicibus, & uiribus hospitiae arboris sustineantur, coalescantq; in eandem totius corporis qualitatem. Itaq; radix, & planta Hebraicæ generis ipsa est, quæ succum, & uim nouis suppeditat ramis, ut fructum deinde illi ex se se iustitiae per fidem possint efferre. Est enim radix Abraā, & David, truncus C H R I S T V S: succus uero, & spiritus, fides ipsa, ac iustitia. Atq; ibi arboris totius author, & propagator Deus. Non ergo contempnenda arbor in ramis suis, quæ in radice, & trunko tanto honore diga est.

Dices igitur, defracti sunt rami, ut ego infererer, probe infidelitate sunt defracti. Tu autem fide stetisti, ne alte sentias, sed uerere. Si em̄ Deus naturalibus ramis non pepercit, ne qua tibi nec parcat. Aspice igitur bonitatem, & seueritatem Dei, in cadentes quidem seueritatem, in te autem bonitatem. Si permanseris in bonitate, quoniam & tu excidēris: & illi item, si non permanerint in infidelitate inferentur. Potens enim Deus est rursus inferere ipsos. Si enim tu ex naturali excisus es oleastro, & preter naturam insitus in bonam oleam, quanto magis hi secundum naturam inferentur in familiari olea: